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Késhilli organizues/Organizing Committee:
Rexhep Ismajli, Prishtiné

Victor Friedman, Chicago

Eqrem Basha, Prishtiné

Pérgjegjés pér kontakte/Contact person:
Hilmi Zogjani, Prishtiné

Tel. + 381 (0) 38 211 619

e-mail: hilmi.zogjani@ashak.org

INFORMACION RRETH KONFERENCES

Pjesémarrésit e Konferencés gé vijné nga jashté do té vendosen né
Hotel Sirius, né aférsi té Akademisé.

Punimet e konferencés fillojné mé 25 shtator dhe zhvillohen pér dy
dité né mjediset e ASHAK-ut, ku ardhja dhe regjistrimi i pjeséma-
rrésve pritet duke filluar nga ora 8:00. Konferenca i fillon punimet
né 8:30.

Secili folés ka né dispozicion deri né 15 minuta, ndérsa pas ¢do
kumtese rezervohen 5 minuta diskutim.

Kumtesat e radhitura né formé elektronike i dorézohen sekretarisg,
e cila do té merret me pérgatitjen pér botim té véllimit me punimet
e konferencés. Pér ata gé kané nevojé pér rishikim jepet njé afat
deri mé 15 néntor 2015 pér ta dorézuar versionin pérfundimtar.

CONFERENCE INFORMATION

Conference participants from abroad will be accommodated at the
Sirius Hotel, Prishtina (close to the ASHAK building).

The conference will be held at the ASHAK premises on 25 and 26
September. Registration of participants will take place on 25
September, at the ASHAK main hall, starting from 8:00. The
conference sessions start at 8:30.

Oral presentations will be 15 minutes in duration, with an
additional five minutes allotted for questions and answers directly
after each presentation.

Participants are kindly asked to submit their papers (electronic
copy) to the Conference Secretariat in charge of publishing the
conference materials. Those who may need additional time to
review their papers can submit the final versions by 15 November
2015, at the latest.
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DHE E ARTEVE E KOSOVES ET ARTIUM KOSOVIENSIS

E premte/Friday, 25 shtator/September

Drejtojné/Moderated by: Victor FRIEDMAN, Rexhep
ISMAJLI, Egrem BASHA

8:30 Rexhep ISMAILI, Prishtiné: Studimet albanistike
né Ameriké — fjala e hapjes

8:50 Victor FRIEDMAN, Chicago: Gjuha shqipe né
Ameriké: Perspektiva akademike

9:10 Sabri HAMITI, Prishtiné: Ujdhesa e shpétimit

9:30 Brian JOSEPH, The Ohio State University:
Pérfytyrimi i shgipes ndér gjuhétarét e hershém
amerikané

9:50 Besnik PULA, New York: Studimet albanistike né
Ameriké: déshtimet né institucionalizim

10:10 Shaban SINANI, Tirané: Albanian Catholic
Bulletin, njé dritare ndihmesash né shkencat
kombétare ndér dijetarét shqiptaro-amerikané

10:30 Seit MANSAKU, Tirané: Probleme té paskajores
sé shqipes né kontekstin e gjuhésisé
ballkanike sipas veprés sé studiuesit Brian D.
Joseph

10:50 Vesel NUHIU, Prishtiné: Fonetika e shqipes nga
G.S. Lowman

Pushim pér kafe/ Coffee break
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Seit MANSAKU

11:20 Kolec TOPALLI, Tirané: Pér njé shtresim
kronologjik-etimologjik té leksikut fetar né
poezité e Nolit

11:40 Bardhyl DEMIRAJ, Miinchen: Pér njohjen dhe
zbatimin e teorisé sé laringaleve IE né studimin
diakronik té shqipes

12:00 Gianni BELLUSCIO, Cosenza: Dialektologu
me ¢izme té bardha. Eric Pratt Hamp-
i dhe Arbéreshét

12:20 Albert RISKA, Elbasan: Pérkimet leksikore
rumuno-shqiptare né kéndvéshtrimin e Eric P.
Hamp

12:40 Bardh RUGOVA, Prishtiné: Kontributi i Bevington-
it pér fonologjiné e shgipes — theksi si rast
studimi

13:00 Teuta ABRASHI, Prishtiné: Lidhja ndérmijet
kundérvénies aspektore aorist/ imperfekt dhe
nyjés shquese/ joshquese

13:20 Lindita SEJDIU-RUGOVA, Prishtiné: Kundérvéniet
aspektore brenda shqipes né studimet e
Friedman-it dhe né studimet e sotme té shqipes

13:40 Blerté ISMAIJLI, Prishtiné: Pértej ményrés?
Véshtrime rreth modalitetit né raport me
habitoren te Friedman



16:10 Drejtojné/Moderated by: Bardhyl DEMIRAJ,
Mimoza PRIKU, Bardh RUGOVA

16:00 Jani THOMAI, Tirané: Fjalori anglisht-shqip i
Leonard Newmark-ut

16:20 Rrahman PACARIZI, Prishtiné: Gramatika e
Newmark-ut

16:40 Besim KABASHI, Erlangen: Leonard Newmark:
Albanian-English Dictionary — njé lexim

17:00 Jonida XHYRA-ENTORF, Miinchen: Shkoklitje
socio-kulturore né “OAED” hartuar nga Newmark

17:20 Mimoza PRIKU, Shkodér: Fugia e fjalés né fjalor:
fjalési shqip né Fjalorin shqip-anglisht té Leonard
Newmark-ut

17:40 Valter MEMISHA, Tirané: Rreth ndihmesés sé
Nelo Drizarit né leksikografiné anglisht-shgip e
shqip-anglisht

Pushim pér kafe/Coffee break



Bejleri, Rrahman Pagarizi

18:20 Bahri BECI, Paris: Janet Byron pér historiné e
formimit té shgipes standarde

18:40 Imri BADALLAJ, Prishtiné: Janet Byron mbi bazén
dialektore té gjuhés standarde shqipe dhe
géndrimi zyrtar ndaj dialekteve

19:00 Ledi SHAMKU-SHKRELI, Tirané: Kontributi i Janet
Byron

19:20 Carrie Ann MORGAN, The Ohio State University/
Tirané: Ideologjité gjuhésore né Tirané

19:40 Shkumbin MUNISHI, Prishtiné: Piképamjet pér
shqipen standarde té zhvilluara né SHBA

20:00 Julie KOLGIJINI, Prishtiné: Aesthetic Disruptions of
Standard Language Ideology: the Case of
Albanian
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E shtuné/Saturday 26 shtator/September

8:30 Drejtojné/Moderated by: Bahri BECI, Brian
JOSEPH, Imri BADALLAJ

8:30 Ali ALIU, Prishtiné: Histori dhe doracak i letérsisé —
rasti Elsie

8:50 Rusana BEJLERI, Sofje: Kontributi unik i
albanologut kanadez Robert Elsie né boté

9:10 Mehmet KRAJA, Prishtiné: Endrra amerikane e
shqiptaréve. Véshtrim politik dhe historik mbi
diasporén shqiptare né Ameriké

9:30: Bashkim KUCUKU, Tirané: Shkrimtari dhe
diktatura, 1957-1990 té akademikut australian
Peter Morgan

9:50 Kujtim SHALA, Prishtiné: Noli: historia...,
revolucioni... e autobiografia

10:10 Mehmet HALIMI, Prishtiné: Funksioni semantik e
artistik i kompozitave né veprimtariné letrare té
Nolit

10:30 James J. PENNINGTON, The Ohio State
University: Coastal Convergence: Montenegrin
impact on the grammar of Albanian speakers in
Ulcinj/Ulgin

Pushim pér kafe/Coffee break
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DADO, Ali ALIU

11:40 Flora DADO, Tirané: Arshi Pipa, midis filozofisé sé
jetés dhe filozofisé sé artit (Qasje kontradiktore
né filozofiné e interpretimit letrar)

12:00 Bavjola SHATRO: Albanian Studies and
Comparative Literature in the North American
Academe

12:20 Anton BERISHAJ, Prishtiné: Arshi Pipa: Kritika
politike

12:40 Dhurata SHEHRI, Tirané: Kritika e Arshi Pipés

13:00 Kastriot MARKU, Milano: Kontributi i A. Pipés né
kritikén dhe studimet letrare

13:20 Muhamet HAMITI, Prishtiné: Letérsia shqipe dhe
perspektiva e A. Pipés

13:40 Ke JING, Pekin: Tjetri né veprén e Kadaresé: njé
gasje kino-amerikané

14:00 Dreka/Lunch
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Zymer NEZIRI, Shkumbin MUNISHI

16:00 Zymer NEZIRI, Prishtiné: Kontributi i profesoréve
amerikané M. Peri e A. Lord pér epikén gojore
shqiptare

16:20 Carly DICKERSON, The Ohio State University:
Burrnesha: Albanian sworn Virgins and the
linguistic Expression of gender Identity

16:40 Artur KARASINSKI, Torunj: Trashégimia gjuhésore
dhe letrare shqipe né bibliotekén Newberry

17:00 Mario DE MATTEIS, Bochum: Das integrierte
Fremdsprachen- und Sachfachlernen - auch ein
Modell fiir das kosovarische Schulwesen auf dem
Weg nach Europa?

17:20 Shpend BENGU, Tirané: Kontributi i SHBA-sé né
dokumentimin e trashégimisé kulturore
shqiptare

17:40 Anton CEFA, New York: Veprimtaria e Sami
Repishtit

18:00 Drejtojné/ Moderated by: Rexhep ISMAIJLI,
Victor FRIEDMAN, Eqrem BASHA

Mbyllja e Konferencés - Closing comments

20:00 Darka e pérbashkét/Dinner (all participants)
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ABSTRAKTET/ ABSTRACTS

1. Albert RISKA, Elbasan: PERKIMET LEKSIKORE RUMUNO-
SHQIPTARE NE KENDVESHTRIMIN E ERIC P. HAMP

Né kété artikull diskutohet mbi géndrimin dhe ndih-
mesén e indoeuropianistit amerikan Eric P. Hamp
lidhur me njé nga problemet mé interesante té listo-
risé sé gjuhés shqipe. Eshté fjala pér burimin e fjaléve
té pérbashkéta midis shqgipes dhe rumanishtes, apo té
atyre elementeve leksikore gé (pér té pérdorur njé
shprehje t& Hamp-it) nga aspekti rumun i véshtrimit
guhen “autoktone”. Céshtja e burimit té fjaléve té
pérbashkéta midis rumanishtes dhe shgipes éshté
rrokur nga mijaft dijetaré té tjeré, rumenologé e
albanologé, para Hamp-it e pas tij, por, duke génd-
ruar né pozitat e indoevropianistit, Hamp-i duket se
ka gjetur celésin e duhur, jo vetém pér té dhéné
zgjidhje té pranueshme, por edhe pér té celur njé
shteg gé vlen té ndiget nga té tjeré.

2. Ali ALIU, Prishtiné: HISTORI DHE DORACAK | LETERSISE

Né kété kumtesé diskutohen sfidat e njé historie té
letérsisé shqipe pérmes véshtrimit té procedeve dhe
té rezultateve gé ka ndjekur Robert Elsie, té para dhe
né pérgasje me té tjerét.
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3. Anton BERISHAJ, Prishtiné: ARSHI PIPA: KRITIKA
POLITIKE

Né studimet letrare shqiptare jashté vendit, posacé-
risht ato té zhvilluara prané gendrave té ndryshme
universitare né SHBA, Arshi Pipa z& njé vend té ve-
canté — si pér nivelin akademik té studimeve té tij,
ashtu edhe pér metodat e zbatuara. Kjo vlen posa-
cérisht pér gasjen e tij té veganté nga perspektiva
e sociologjisé sé letérsisé dhe kritikés politike (Eagle-
ton), si té autoréve té tradités letrare — romantike (De
Rada) dhe pasromantike (Migjeni e té tjeré), por edhe
té autoréve bashkékohoré (Kadare). Kjo gasje meto-
dologjike ia ka mundésuar Pipés gé letérsiné shqipe ta
shohé nga njé perspektivé radikale, por njékohésisht
tradicionale dhe shpesh kontraverze. Pipa diskursin
letrar e sheh né relacione specifike me politikén dhe
té kushtézuar nga ajo —d.m.th. me “ményrén e or-
ganizimit té jetés né shogéri dhe ¢éshtjet e shpér-
ndarjes sé fuqisé/ pushtetit”.

4. Anton CEFA, New York: VEPRIMTARIA E SAMI REPISHTIT

Né kété kumtesé jepet njé pasqyré e punés qytetare,
pérfshiré veprimtariné pér Kosovén, sidomos pér té
drejtat e njeriut, dhe autriale letrare e studiuese té
njérit nga té shquarit té mérgatés shgiptare né Ame-
riké — Sami Repishtit.

5. Artur KARASINSKI, Torunj: TRASHEGIMIA GJUHESORE
DHE LETRARE SHQIPE NE BIBLIOTEKEN NEWBERRY

The paper “Trashégimia gjuhésore dhe letrare shqipe

14
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né biblioteké Newberry” concerns the role of New-
berry Library in Chicago and the characteristics of one
of the most important linguistic and literary Collection
of the Prince Louis Lucien Bonaparte. Part of the
Albanian heritage that left this English linguist and
dialectologist is a large number of positions of the
Albanian literary classics including the beginnings of
written literature as well as major works that began
to appear along with the literary revival in Albanian
lands and diasporas in the second half of the nine-
teenth century — the begging of Rilindja period. In
addition to the characteristics of the most important
items of this collection, in the paper would be inclu-
ded practical information related to access to this
enormous collection and scholarships that offers
Newberry Library in Chicago.

6. Bahri BECI, Paris: JANET BYRON PER HISTORINE E
FORMIMIT TE SHQIPES STANDARDE

Objekt i kumtesés sime do té jeté pércaktimi i vendit
té veprés sé Xh. Bajron né historiné e studimit té
shgipes standarde. Vepra e saj Pérzgjedhje midis al-
ternativash né standardizimin e gjuhés. Rasti i shqip-
es, u shkrua kur né ShBA problemet e planifikimit gju-
hésor ishin né rend té dités si né aspektin teorik ashtu
edhe né até praktik.

Ishte koha kur né Shqipéri pérfagésuesit e gjuhésisé
zyrtare té kohés gjuhésiné shqiptare e kishin shpallur
si gjuhési “marksiste” dhe té gjitha shpjegimet pér his-
toriné e shqipes standarde pretendohej té béheshin
mbi kété bazé.

Ky ishte pak a shumé edhe konteksti gé&, né njé mé-
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nyré a né njé tjetér, ka percaktuar dy géndrime né
shpjegimin e historisé sé formimit té shqgipes stan-
darde até té gjuhésisé shqiptare zyrtare dhe até té
Xhenet Bajronit.

Né kété kontekst jané béré edhe vlerésimet e veprés
saj nga pérfagésuesit e gjuhésisé zyrtare té kohés deri
né vitin 1990.

Pikérisht piképamijet e saj pér historiné e formimit té
shqipes standarde, po edhe géndrimet kontradiktore
ndaj veprés sé saj para dhe pas vitit 1990, do té jené
objekt i késaj kumtesé kushtuar veprés sé Xh. Bajron.

7. Bardh RUGOVA, Prishtiné: KONTRIBUTI | BEVINGTON-IT
PER FONOLOGIINE E SHQIPES — THEKSI SI RAST
STUDIMI

Ky punim méton té hulumtojé ndikimin e studimeve
té Gary L. Bevingtonit né fonologjiné shgiptare, me
véshtrim té posacém theksin e shqipes. Bevington ka
sjellé studimin e paré gjenerativ té fonologjisé sé shqi-
pes. Punimi i tij, duke mos i marré parasysh varietetet
tingullore brenda veté shqipes, nuk i pérfshin rregullat
e detajuara, por vetém vlerat binare brenda gjenera-
tivizmit. Megjithaté, studimet e mévonshme té teo-
risé sé optimalitetit (Trommer, Grim 2004, Trommer
2005) mbéshteten né té dhénat e Bevingtonit, ndérsa
trajtimi i theksit né bazé té késaj teorie (Bozovic 2013)
vazhdon té trajtohet. Studimi, po ashtu, nxjerr né pah
se puna e Bevingtonit kryesisht éshté kufizuar brenda
sistemeve té zgjedhimit dhe té fleksionit té emrave,
pa e trajtuar né plotni morfologjiné derivacionale.
Fjalét kyce: theks, vleré binare, infleksion, variant i
fonemés, teori e optimalitetit
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8. Bardhyl DEMIRAJ, LMU Munchen PER NJOHJEN DHE
ZBATIMIN E TEORISE SE LARINGALEVE IE NE
STUDIMIN DIAKRONIK TE SHQIPES

Véshtrimi perspektiv i zhvillimeve té shkencés sé indo-
europianistikés prej gjysmeés sé dyté té shek. XX, duke
pérfshiré kétu prurjet e studiuesve albanologé ame-
rikané (R. Minshall 1956; E. Hamp 1964, M. Huld
1984, Brian Joseph etj.) déshmon efektivitetin e zba-
timit té teorisé sé laringaleve ie. né hetimin e fazave
té kryehershme té evolucionit té protoshqipes si degé
e vecanté e familjes indoeuropiane. Kété pérfundim e
mbéshtesin plotésisht edhe rezultatet e studimit to-
né, ku jemi fokusuar pikérisht né rrugét e zhvillimit
dhe té pérftimit té dysisé fonologjike /r/ ~ /rr/ né gju-
hén shqipe, duke paré me kété rast mundésiné e zba-
timit té teorisé sé laringaleve ie. si té vetmin opsion
gé ofron zgjidhje té kénagshme.

9. Bashkim KUGUKU, Tirané: SHKRIMTARI DHE DIKTATURA,
1957-1990 TE AKADEMIKUT AUSTRALIAN PETER
MORGAN

Monografia “Kadare, shkrimtari dhe diktatura, 1957-
1990” e Profesorit té Universitetit té Sidneit (Australi),
Peter Morgan, njékohésisht drejtor i Programit pér
Studimet Europiane né po até universitet, botuar né
anglisht prej Maney Publishing, shtépi botuese akade-
mike britanike me standard té larté, me Zyra edhe né
Boston (SHBA), ndonése nuk u pérket drejtpérdrejt
studimeve amerikane pér gjuhén, kulturén dhe letér-

siné shqgipe, mendojmé, se, jo vetém pér gjuhén ang-
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leze me té cilén éshté shkruar, por edhe pér qasjen e
botuesin mund té pérfshihet né to. Para disa vjetésh
éshté botuar edhe né shqip me njé kulturé pérkthimi
dhe botimi nénvleftésuese, amatorésh. Mes disa
dhjetra librave né gjuhé té huaja, qé kané objekt
studimi veprén e Ismail Kadaresg, éshté i vetmi, me sa
njohim, gé vjen nga Australia, kontinenti mé i largét
me Shqipériné, dhe, po ashtu, me marrédhénie
historiko-kulturore té pakta, ose té papopullarizuara
deri sot. Nga térésia e qasjeve, autori ka zgjedhur pér
ta paré veprén e tij pérmes marrédhénieve me cen-
surén, problemi geniesor/ekzistencial i krijimtarisé né
diktaturé, tek e fundit, edhe i vet shkrimtarit. Mono-
grafia éshté ndértuar né ményré polemike midis men-
dimit té disave, gé kané théné, se, géndrimi i Kada-
resé né totalitarizém ishte brenda sistemit, dhe, pér
pasojé, vepra né shérbim té tij, dhe, mendimit tjetér,
se, pavarésisht, nga géndrime té vecanta, “kompro-
metuese”, ai ka gené kundér, dhe vepra e tij ka pér-
cjellé mesazhe lirie dhe emancipimi. Teza e pamundé-
sisé sé disidencés, né kuptimin e miréfillté, ndryshe
nga né vendet e tjera europiane té Lindjes staliniste,
mbéshtetet né té dhénat tipike té censurés né Shqi-
péri, ményrat e imponimit t& metodés sé realizmit
socialist népérmjet formimit shkollor dhe institucio-
neve shtetérore, té kontrollit zyrtar e té mbikqgyrjes sé
fshehté, pérdorimit té mendimit té lexuesit té indok-
trinuar, etj. Né kéto rrethana, Ismail Kadaresg, sipas
tij, nuk i mbetej tjetér, vecse gjuha e Ezopit, simbolet
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10.

dhe alegorité, nga njéra anég, té arrinte t'i botonte ve-
prat kundér, dhe, nga ana tjetér, mos té kishte paso-
ja. Né dobi té kétij mendimi, g€, me koherencé té
madhe, pérshkon monografing, sillen fakte té shumté
biografiké, té formimit té autorit, té bindjeve, géndri-
mit dhe alibive pér botimin e veprave té caktuara, si-
domos analiza e brendisé kundértotalitare té tyre.
“Do té ishte gabim, pérfundon né ményré sintetike
Peter Morgan, té paraqitej Kadareja si njé figuré e he-
shtur gjaté diktaturés. ... Kadareja shkroi disa nga vep-
rat mé té shkélqyera dhe subversive gé kané dalé nga

Europa Lindore socialiste.

Bavjola SHATRO: ALBANIAN STUDIES AND
COMPARATIVE LITERATURE IN THE NORTH
AMERICAN ACADEME

This paper aims to introduce possible paths of study
for Albanian Studies seen through the perspective of
Comparative literature as it is practiced in North
American universities, mainly in the United States of
America. Emphasis will be given to the factor of lan-
guage, and the particularities that make Albanian
literature a very fertile ground for research, which
would help introduce this literature to international
readership and academe. This approach aims to high-
light the potential for the developing of comparatism
in Albanian Studies as a discourse that constantly
guestions status quos in the literary process and in
the society in general.

Among the questions that the paper endeavors to
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11.

deal with are the aspects of Albanian literature that
could be of interest considering the essentially inter-
disciplinary nature of comparative literature in North
America and why this interdisciplinarity would be
fruitful to Albanian Studies. Albanian Studies cannot
afford to develop within the national borders or
worse within state borders; nor can it afford to be
self-centered and to disregard relationships to other
arts, to history, philosophy, sociology and other scien-
ces. This perspective which is quite common and
stands at the heart of Comparative Literature in the
United States academe would surely support the
communication of Albanian Studies and Albanian lite-
rature in particular with other literatures and cultures,
which is a crucial precondition to a deeper understan-
ding of the development of Albanian literature itself
as well as of a better understanding of the nature of
literature. Albanian literature will not have to be seen
any longer under the sole area of South-East Euro-
pean Literatures; instead it would become an active
part of a large worldwide discourse on literature and
culture, which American comparativism highly values
and practices since WWII.

Besim KABASHI, Erlangen: LEONARD NEWMARK:
ALBANIAN-ENGLISH DICTIONARY — NJE LEXIM

Fjalori shqip-anglisht i autorit Leonard Njumark
(Newmark) éshté njé vepér jo e réndomté né leksi-
kografiné dygjuhésore shqip-gjuhé tjetér. Ai ngérthen
né vete disa vecori té cilat e béjné até ndryshe nga
fjalorét e méparshém shqip-anglisht e kryesoret jané:
(1) pérfshirja e njé numri t&€ madh té zérave gé nuk
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shihen si pjesé e gjuhés standarde; (2) shénimi né njé
formé ndryshe i t& dhénave morfologjike/ gramati-
kore; (3) pérfshirja e njé numri té madh té kolokacio-
neve dhe té frazeologjizmave; dhe (4) pérfshirja e njé
numri té madh té zérave nga fusha té ndryshme shke-
ncore, pér heré té paré, né njé fjalor té kétij lloji.

Né vijim do té shgyrtohen kéto vecori, né veganti té
dhénat morfologjike/gramatikore, té cilat jané njé risi
né leksikografiné shqiptare dhe jané njé kéndvéshtrim
i ndryshém nga pérshkrimi i tyre i deritashém. Njé
pjesé shumé e vlefshme e tyre jané té sistemuara e té
pérmbledhura né formé udhézuesi pér lexuesin e
fjalorit.

12. Besnik PULA, New York: STUDIMET ALBANISTIKE NE
AMERIKE: DESHTIMET NE INSTITUCIONALIZIM

Studimet albanistike né SHBA datojné té paktén qé
nga fillimi i shek. XX. Njé shtytje té madhe pér ngritjen
e studimeve albanistike né SHBA i dha mérgata e
hershme shqiptare, e ardhur kryesisht nga jugu i Shqi-
périsé. Pas Luftés sé Dyté Botérore nisin pérpjekjet e
para pér institucionalizimin e studimeve albanistike
né SHBA. Pérkundér rezultateve né nxitjen e studi-
meve albanistike né SHBA gjaté viteve 1950 e tutje,
kéto suksese modeste né piképamje sasiore nuk
ndigen me suksese né institucionalizimin e studimeve
albanistike né kuadér té sistemit universitar amerikan.
Ky punim do t'i diskutojé disa nga pérpjekjet pér
institucionalizimin e studimeve albanistike né SHBA
dhe sfidat qé vazhdojné t'i kené studimet albanistike
né kété drejtim.
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13.

14.

Blerté ISMAJLI, Prishtiné: PERTE) MENYRES?
VESHTRIME RRETH MODALITETIT NE RAPORT ME
HABITOREN TE FRIEDMAN

Diskutimi pér pérkatésiné e habitores si ményré foljore
éshté njé ¢éshtje e shtruar vetém né gjysmén e dyté té
shekullit té kaluar. Tradicionalisht ajo pérkufizohet si
ményré e folies qé pérdoret pér té shprehur habi,
dyshim, ironi. Studime té thelluara pér funksionet e saj
gé jané béré né gjysmén e dyté té shek. XX nxjerrin né
pah edhe funksionin e referativitetit — bartjen neutrale
té informatés nga folési (Riza 1966, Fiedler 1966, Camaj
1969, Friedman 2004). Né kété punim do té trajtohen
géndrimet e V. A. Friedman pér funksionet e habitores
sé shqipes — apo sipas terminologjisé sé propozuar nga
Friedman jokonfirmativitetit (nonconfirmativity) si dhe
studimet e tij pér format e (jo)konfirmativitetit né
shgipen né krahasim me gjuhét e Ballkanit dhe me
gjuhét e Kaukazit. Kéto studime véné né pah fushén
modale gé mbulojné format e habitores dhe tejkalojné
pérshkrimin tradicional gé ka pér bazé géndrimin folés.
Theks i veganté do té vendoset te trajtimi i habitores si
kategori e evidencialitetit, pra si mjet pér kodimin e
burimit té indormatés.

Fjalét celés: habitore, evidencialitet, modalitet, non-
confirmativity

Brian JOSEPH, The Ohio State University:
PERFYTYRIMI | SHQIPES NDER GJUHETARET E
HERSHEM AMERIKANE

Né kété artikull pasqyroj referencat e hershme pér
gjuhén shqipe né letérsiné gjuhésore amerikane,
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duke u pérgendruar kryesisht né faktin se sa dinin,
apo nuk dinin amerikanét pér kété gjuhé. Shqyrtoj
posacérisht veprat e Whitney, Gray, Sturtevant, Sapir,
Buck dhe Bloomfield. Fakti se gjuhétarét amerikané
ishin pak prapa europianéve né studimet e tyre pér
gjuhén shqipe, natyrisht, éshté i kuptueshém, por
gjithsesi i shénueshém. Ky studim jo vetém ndihmon
té kuptuarit e studimeve pér shgipen, por hedh gjith-
ashtu pak drité mbi zhvillimin e studimeve né Ame-
riké.

(In this paper, | chronicle the early references to
Albanian in American linguistics literature, focusing on
just how much the American linguists knew -- or did
not know -- about the language. | examine works of
Whitney, Gray, Sturtevant, Sapir, Buck, and Bloom-
field in particular. The fact that American linguists
were somewhat behind the Europeans in their
scholarship on Albanian is of course understandable,
but is noteworthy nonetheless. This study not only
adds to our understanding of scholarship on Albanian
but also sheds some light on the development of
linguistic scholarship in America.)

15. Carly DICKERSON, The Ohio State University:
Burrnesha: ALBANIAN SWORN VIRGINS AND THE
LINGUISTIC EXPRESSION OF GENDER IDENTITY

The linguistic dimensions of transgenderism have
typically been studied within qualitative frameworks,
and have tended to focus on marginalized groups,
such as the hijras (Kulick 1997), the travestis (Hall &
O’Donovan 1996) and the ‘yan daudu (Gaudio 2014).
Not only are there no quantitative studies of socio-
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linguistic variation in transgender speech generally,
there is also a lack of research on transgender in-
dividuals who occupy prominent positions in main-
stream society and are treated on par with their cis-
gender cohort.

This paper focuses on the linguistic aspects of the
construction of masculine identities by the burrnesha
(also known as ‘sworn virgins’) of northern Albania
and Kosova: biological females who have become
‘social men’. Unlike other ‘third genders’ (Kulick
1999), the burrnesha are motivated not by personal
identity or sexual desire, but by the need to fulfil
patriarchal roles within a traditional social code.
Although they are accepted and treated as men in
their community, burrnesha do not marry or engage
in sexual relationships, and are thus seen as honou-
rable and self-sacrificing (Young, 2000). Under these
circumstances, how do burrnesha construct and
express their identity linguistically, and how do others
engage with this identity? Do burrnesha follow the
linguistic construction of masculinity of biological
males, or do they set themselves apart through the
use of both male and female linguistic practices?

| examine the effects of social and linguistic factors on
variation in the use of grammatical gender in the
speech of burrnesha and others in their communities,
based on conversations recorded in 2014 during
fieldwork in Durrés, Elbasan, Shkodra, and surround-
ings areas. Quantitative analysis reveals that choices
in the grammatical gender used to refer to burrnesha
are linked to the speaker’s relationship to them, the
time period being referred to (pre- or post-transition),
and the expression of particular traits (such as pride
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16.

17.

or strength). Situated within a culture that embraces
women becoming men, this study sheds light onto
the linguistic practices used by a community in the co-
construction of gender.

Carrie Ann MORGAN, The Ohio State University/
Tirané: IDEOLOGJITE GJUHESORE NE TIRANE

Qé nga koha e Osmanéve, ideologjité gjuhésore kané
pérfagésuar dy dialektet kryesore té shqipes pérkaté-
sisht me figura kulturale gé karakterizohen si rurale/jo
e zhvilluar/e mbyllur dhe urbane/e zhvilluar/e hapur.
Né kohén e socializmit, kéto figura jané pérforcuar
gjaté procesit té standardizimit té gjuhés shqipe.
Megjithaté falé migrimit té brendshém dhe ndryshi-
meve politike, ideologjité gjuhésore kané filluar té
ndryshojné né Shqipériné postsocialiste, sidomos né
Tirané ku kontakti mes varieteteve té shgipes ka
pésuar njé rritje si rezultat i kétij migrimi. Ky studim
pérgendrohet tek shfagja e ideologjive gjuhésore né
diskurs si dhe né pérdorimin e varieteteve té ndrysh-
me né intervista me studentét né Tirané. Né kété
kumtesé do té analizoj kuptimin socio-indeksues té
varieteteve té shqipes dhe cka tregojné pér ményrén
né té cilén folésit ndajné kéto varietete.

Dhurata SHEHRI, Tirané: KRITIKA E ARSHI PIPES

Kumtesa do té pérgendrohet né studimet e Arshi
Pipés, njé prej autoréve mé té réndésishém té kritikés
shqiptare. Né brendési hulumtimi do té ndjeké kéto
rrugée:
¢ Do té tentojé njé tipologjizim brendshém té kritikés
sé Pipés.
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e Do té analizojé disa nga tezat themelore té kritikés
sé Pipés dhe “rrezatimin” e tyre.

e Do té analizojé modelet kritike té pranishme né
kritikén e Pipés.

e Do té krahasojé kritikén e Pipés né diasporé me
kritikén “zyrtare” brenda Shqipérisé pér céshtje té
njéjta.

e Do té analizojé ndikimin e Pipés né ndértimin e
“kanonit” letrar shqiptar.

18. Flora DADO, Tirané: ARSHI PIPA, MIDIS FILOZOFISE SE
JETES DHE FILOZOFISE SE ARTIT (QASIJE
KONTRADIKTORE NE FILOZOFINE E INTERPRETIMIT
LETRAR)

Né kété referim konceptet teorike té Arshi Pipés,
lidhur me kuptimin dhe interpretimin e veprés letra-
re, do té shihen né tre boshte themelore, né até té
filozofisé, si dije universale njerézore, té filozofisé sé
artit letrar, ashtu si¢ e koncepton ai, dhe filozofisé sé
gjiykimit letrar. Né kété trekéndésh, té pérfytyruar
prej nesh, ku dija racionale e njeriut dhe prirja intui-
tive e kuptimit dhe interpretimit té gjérave krijojné
raporte sa té logjikshme aq dhe misterioze, shprehet
kalimi i natyrshém nga koncepti filozofik i Pipés mbi
jetén dhe njeriun, te koncepti mbi thelbin e artit letrar
dhe pastaj tek ményra e interpretimit té letérsisé.
Synimi yné éshté té depértojmé né sistemin e té men-
duarit filozofik dhe gjykimit letrar, té gjejmé lidhjen e
brendshme midis kétyre tre llojeve té krijimit, ku, si-
pas tij, faktori kryesor éshté intuita . Vémendja do t'i
kushtohet kryesisht skajit té treté té trekéndéshit té
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sistemit teorik té A. Pipés, gé ndértohet mbi tezén:
kritika unjisohet me veté filozofiné. Né konceptin e tij
studiuesi e ngre nivelin e gjykimit letrar pértej aspektit
thjesht filologjik, paraqitjes se fakteve artistike té
veguara apo té sistematizuara. Né sistemin e té men-
duarit teorik té A. Pipés do té gjejmé mpleksjen e njé
varg tezash e pikévéshtrimesh té letérsisé gé nisin,
nga shekulli XIX pozitivist, e deri né shekullin XX, ku in-
tuitivizmi, formalizmi, hermeneutika, etj. ndeshen,
gasen, largohen, pér ta béré mé aktiv dhe mé intere-
sant mendimin filozofik dhe kritik mbi artin letrar.
Mbi kété bazé, synojmé té interpretojmé edhe disa
kontradikta né sistemin e filozofisé kritiko-letrare té A.
Pipés. Kjo jo thjesht si njé dukuri e kritikueshme, por si
shprehje e thelbit kompleks té letérsisé, cka reflek-
tohet edhe né interpretimet e saj.

19. Gianni BELLUSCIO, Cosenza: DIALEKTOLOGU ME CIZME
TE BARDHA. ERIC PRATT HAMP-I DHE ARBERESHET

Ishte marsi i vitit 1950 kur prof. Joshua Whatmough
(1897-1964), i Universitetit té Harvard-it, i nisi njé le-
tér prof. Carlo Tagliavini-t (1903-1982) té Universitetit
té Bologna-s pér t'i rakomanduar njé student té dok-
toratés, i cili shfagte interes pér studimin e shqipes
dhe té dialekteve té saj. Pikérisht me até letér dhe
népérmjet Tagliavini-t fillojné marrédhéniet e Eric
Pratt Hamp-it (1920) me arbéreshét. Pas asaj letre
Tagliavini takon Hamp-in né Bologna dhe i propozon
té shkojé pér té verifikuar né terren dicka té habitsh-
me, faktin gé né Kalabri, né provincén e Kozencés, né
mes té njé numri t&€ madh té folmesh me tipologji
toske, ka edhe njé té folme pér té cilén thuhet gé pa-
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20.

raget tipare gege, e folmja e Vakaricit (Vaccarizzo Al-
banese). Me até anketé gé zgjati pér rreth dy vjet dhe
me prezantimin e disertacionit té doktoratés mé 1954
nisin kérkimet, studimet, botimet, marrédhéniet e
Hamp-it pér dhe me arbéreshét. Kéto marrédhé-
nie, gé do té zgjasin pér plot gjashtédhjeté vjetét e
ardhshém, kam déshiré t'i pérshkruaj dhe do té jené
pérmbaijtja e kétij kontributi.

Imri BADALLAJ, Prishtiné: JANET BYRON MBI BAZEN
DIALEKTORE TE GJUHES STANDARDE SHQIPE DHE
QENDRIMI ZYRTAR NDAJ DIALEKTEVE

Kongresi i Drejtshkrimit té Gjuhés Shqipe i vitit né
Tirané, trazoi kérshériné e shumé gjuhétaréve brenda
trojeve shgiptare dhe jashté tyre, sidomos normézimi
i toskérishtes, vecanérisht i toskérishtes sé shkruar,
shkaktoi reagime té karakterit sa shpjegues, aq edhe
polemizues. Me kété rast gjuhétarja amerikane Janet
Byron arriti né gjuhésiné shqgiptare me veprén Pér-
zgjedhje ndérmijet alternativave né standardizimin e
gjuhés: Selection among alternates in language stan-
dardization: The case of Albania, botuar mé 1976.

Kjo gjuhétare e ka meritén e vecanté né gjuhési, sep-
se e para doli, duke i véné né dukje problemet e po-
litikés dhe té planifikimit gjuhésor té shgipes me njé
mbéshtetje té teorive gjuhésore, gé né ato vite ishin
mé standardet. Kjo me mprehtési i studioi té gjitha
materialet e Kongresit té Drejtshkrimit té vitit 1972,
gé u bind se normézimi i gjuhés né Shqipéri koncepto-
hej si propagandé, e cila i shérbente ideologjisé mark-
siste-leniniste. Ajo e ka mbéshtetur kété vepér né ba-
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z€ té teorive gjuhésore tek gjuhétarét: Rey, Haugen,
Tauli, Fishman, Ferguson e té tjeré.

Shqipéria né vitet e shtatédhjeta kishte arritur nivelin
mé té larté té diktaturés, gé kjo atmosferé shumé e
zymté dhe fort frikésuese e kishte mbyllur diskutimin
mbi historiné e formimit té shqipes standarde pa
ndonijé takim shkencor, ku do té diskutohej mbi bazén
dialektore dhe zhvillimet e mundshme, gé jané béré
brenda tyre. Késhtu qé gegérishtja u flak si njé lecké
dhe po té bénte dikush njé fjalé té vetme né favor té
saj, Kostallari dhe pérkrahésit e tij do ta vlerésonin si
antikombétar dhe reaksionar. Ky géndrim, thjesht e la
gegérishten vetém si variant t& komunikimit familjar.
Prandaj, Byron me argumente shkencore konkludon,
se shqgipja standarde éshté veté dialekti toské. Né
kété kumtesg, i kemi véné né dukje piképamijet e
késaj gjuhétare mbi bazén dialektore dhe géndrimin
zyrtar ndaj dialekteve té shqipes né planifikimin dhe
normézimin e saj. Si¢ shton ajo, kur e morén pushte-
tin, drejtuesit toské e ngritén né njé status mé té larté
dialektin e tyre, duke mos i Iéné asnjé mundési in-
kuadrimit té gegérishtes brenda shqipes standarde.

21. James J. PENNINGTON, The Ohio State University:
COASTAL CONVERGENCE: MONTENEGRIN IMPACT
ON THE GRAMMAR OF ALBANIAN SPEAKERS IN
ULCINJ/ULQIN.

22. Jani THOMAI, Tirané: FJALORI ANGLISHT-SHQIP |
LEONARD NEWMARK-UT

Fjalorét dygjuhésh kané dy hapésira té médha: glosari
né gjuhén e paré dhe identiteti leksiko-semantik me
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gjuhén e dyté. Uné do té merrem me hapésirén e
paré né fjalorin e Newmark-ut. Do té shoh cfaré
shtresash leksikore jané pasqyruar né glosarin shqip
té fjalorit, pérpjesétimi i tyre, duke i ndaré njésité
leksikografike né tri grupe sipas tipologjisé gjuhésore:
njési fjale, njési nénfjale dhe njési mbifjale. Né secilin
grup do té keté ndarje té brendshme sipas tipit té
njésive, natyrisht duke i vlerésuar ato sipas kritereve
leksikografike té zbatuara né fjalorin e dhéné, pér té
mbérritur te vlerésimi i pérgjithshém i fjalorit nga
piképamja e tipologjisé leksikografike, e synimeve té
autorit, e realitetit gjuhésor té shqipes et;.

23. Jonida XHYRA-ENTORF, Miinchen: SHKOKLITJE SOCIO-
KULTURORE NE “OAED” HARTUAR NGA NEWMARK

Hartimi i njé fjalori shogérohet gjithmoné me pre-
zantimin e njé kulture. Fjalorét japin njé pérgjigje
specifike dhe pérmbajné njé funksion pérkatés né
sistemin arsimor dhe né dijen kolektive. Leksikografia
shqipe-angleze jashté Shqipérisé e Kosovés, pérfa-
gésuar pér njé kohé té gjaté pérmes An Historical
Albanian-English Dictionary té vitit 1948 me hartues
Stuart E. Mann, shénon njé arritje té padiskutueshme
me botimin gati njé gjysmé shekulli mé voné té
Oxford Albanian-English Dictionary nga Leonard New-
mark. Njé fjalor dygjuhésh sjell né lidhje té ndérsjellté
kodifikimet leksikore té dy gjuhéve té ndryshme né
ményré qé pérdoruesi té prodhojé pérgjegjése té
garta e té njékuptimshme, por pas té dhénave dhe
informacioneve ravijézohen gjithmoné arsyet e pér-
zgjedhjes. Si pérvijohet dimensioni sociokulturor i
késaj ndérmarrjeje madhore leksikografike duke pa-
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sur parasysh tipologjiné, makrostrukturén dhe mikro-
strukturén e saj, por gjithashtu edhe né kéndvésh-
trimi e dyfishté té hartuesit e té recipientit si né gju-
hén burimore, ashtu dhe né até té synuar?

24. Julie KOLGJINI, Prishtiné: AESTHETIC DISRUPTIONS OF
STANDARD LANGUAGE IDEOLOGY: THE CASE OF
ALBANIAN

Throughout the past few decades standard language
ideology and language choice, in particular in terms of
spoken and written modes of communication, have
been investigated extensively for numerous langua-
ges (e.g. British and American English). Few contem-
porary studies, however, have investigated the incur-
poration of alternative pools of linguistic resources
and repertoires as found in the often stigmatized
(sub)varieties of Albanian, including those in the li-
terary works of the often-overlooked Albanian-Ame-
rican Miftar Spahija, as legitimate options. Paralleling
the implementation of the hegemonic standard lan-
guage ideology of Unified Literary Albanian, while also
refusing to acquiesce to its fixed linguistic resources,
Spahija (1990, 1998) embraces a trajectory that ex-
plores continuities across and within linguistic varie-
ties. In doing so, he embarks upon a course similar to
that of some of his predecessors and contemporaries,
e.g. Ernest Koligi (e.g. 2000, 2004) and Martin Camaj
(e.g. 1994, 1996, 2001), among others. Spahija aes-
thetically interweaves linguistic hybridity, polycen-
trism, codemeshing, translanguaging, innovative
coinages, and ludic components, among other linguis-
tic mechanisms, within a fluid system, as is often ce-
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lebrated in late and post-modern accounts of langua-
ge usage practices. Rather than succumbing to restric-
ting his linguistic resources to one rigid edifice, he
pushes the boundaries of multiple systems, so as to
capture the essence of linguistic agency — of the spea-
ker, narrator, and author. Spahija’s writings focus on
the multivoicedness of the characters in his novels,
refusing to limit them to the strict confines of the
standard language culture of ULA. He does not con-
ceal the alleged dysfluencies of katun(d)ar language
practices (e. g. xhit, cf. ¢faré, cka; tamél, cf. qumésht;
kinxh, cf. kingj, qingj, gengj; dhami, cf. dhambi, dhé-
mbi; prajshin, cf. pushonin; and lakmojshin, cf. lak-
monin); rather, he endeavors to capture the intrinsic
aesthetic in the heterogeneity of their usage. From
the lens of critical discourse analysis, instead of com-
posing a long treatise describing the inadequacies of
the (current) standard, he provides readers with my-
riad examples of alternatives that surface in the
author’s (re)inventions of multiple linguistic histories
(e.g. msojbané, cf. msojtore, shkollg; dritore, cf. dri-
tare, penxhere; bashkfshatas). Miftar Spahija’s dis-
tinct approach is grounded in language practices in
situ, thereby inviting the audience to play in his lin-
guistic sandbox where they, too, can be active partici-
pants in authentic language usage practices, and whe-
re each reader’s language repertoire is legitimate.
Spahija’s writings focus on the discourse of place, si-
tuated geo-semiotic linguistic landscapes, i.e. lan-
guage emergent from contextualized situations.
Through his novels (batrila) he offers an original inter-
face between language and aesthetics, where stylized
codecrossing and transidiomaticity are manifest.
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25. Kastriot MARKU, Milano: NDIHMESA E ARSHI PIPES
NE STUDIMET LETRARE SHQIPTARE

Né veprimtariné e shumédisiplinare té Arshi Pipés,
njé vend me réndési z& edhe veprimtaria e tij stu-
dimore kushtuar letérsisé, posacérisht letérsisé
shqgipe. Né kumtesén toné ne jemi pérgenduar
kryesisht né seriné e tij trevélliméshe “Trilogjia Al-
banica” (1978), “Albanian Folk Verse”, “Hierony-
mos De Rada ”“dhe “Albanian Literature: Social
Perspectives ”, si dhe veprén tjetér té fundit té tij
né kété disipliné botuar né vitin 1991, me titullin:
“Contemporary Albanian Literature”. Nisur nga
meényra e gasjes studimore qé i bén letérsisé shqi-
pe duke shqyrtuar vargun gojor si element sub-
stancial vetanak mbi té cilin u sindértuan elemen-
tét baziké té poetikés shqipe si nyjétim me réndési
né lidhje organike me poetikén evropiane, Arshi
Pipa ka gjetur dhe zgjedhur veprén letrare té Jero-
nim De Radés si inkursion studimor pér té béré ké-
té né njé ményré mjaft origjinale. Pér té zgjeruar
dhe kontekstualizuar fenomenet letrare si njé pér-
gasje e re jashté modeleve dhe stereotipave studi-
more qé aplikonin studimet letrare né Shqipéri,
Arshi Pipa do té merrte pérsipér njé nismé tjetér
até té shqyrtimit té letérsisé bashkékohore shqip-
tare, qofté edhe si njé sprové kurajuese pér té
provuar mundésiné e historishkrimit té saj me té
gjithé problematikén provokuese gé ajo mbartte.
Né kéto katér studime shihet i profiluar qarté njé
studiues bashkékohor serioz i letérsisé qofté né
planin metodologjik qofté né até praktik realizues,
gé shpérfaq gjithé elementét e duhur té njé qasje-
je térésore rreth teksteve letrare me njé pérkuj-
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desje atérore ndaj tyre. Né kété kéndvéshtrim Ar-
shi Pipa pérfagéson njé zé me réndési meritore né
panoramén e studimeve tona letrare qé meriton
vémendje dhe studime té métejshme.

26. Ke JING, Pekin: TIETRI NE VEPREN E KADARESE: NJE
QASJE KINO-AMERIKANE

Tjetri éshte njé koncept i réndésishém né studimet e
identitetit. Debati midis Kadaresé dhe Qosjes né vitin
2006 shkaktoi shumé diskutime lidhur me ¢éshtjen e
identitetit kombétar shgiptar, gjé gé mé shtyu té
shkruaj disertacionin e doktoraturés mbi tjetrin e
prezantuar né veprat e Kadaresé gé nga vitet 60’. Di-
sertacioni me titullin “Katér té tjerét né veprat e I.
Kadaresé - Studim mbi identitetin kombétar shqip-
tar”, u shkrua pér té pare se si tjetri pér kombin shqip-
tar ka ndryshuar gjaté pesé shekujve té kaluar dhe se
si ishin situatat pérkatése ndérkombétare dhe ven-
dore pér nxjerrjen né pah té kategorisé sé tjetrit, si
peréndimor, lindor, fginj, i brendshém.

Vepra u krye kur autorja ishte studente né Universite-
tin e Lousville, SHBA. Leximet e shumta né gjuhén an-
gleze dhe ndikimi nga udhéhegés amerikané kané |é-
né gjurmét e tyre né kété punim disertacioni. Né té
njéjtén kohg, si kineze, autorja e ka pothuaj té pamu-
ndur té shmanget nga ndikimet ideologjike té vendit
té saj. Prandaj ky punim merr pérsipér té ballafagojé e
té shqgyrtojé ndikimet mbi autoren té piképamjeve té
studiuesve peréndimoré si dhe té ideologjisé kineze.
Me fjalé té tjera, ky punim analizon me fakte gasjen
kino-amerikane té disertacionit té kryer para dy vje-
tésh, si kritiké dhe autokritiké e veprés sé autores.
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27.

28.

Kolec TOPALLI, Tirané: PER NJE SHTRESIM
KRONOLOGJIK-ETIMOLOGIJIK TE LEKSIKUT FETAR NE
POEZITE E NOLIT

1) Leksiku biblik i poezive té Nolit dhe shtresimii tij;

2) Shtresa autoktone e trashéguar nga fondi
indoeuropian;

3) Huazimet e vjetra nga latinishtja;

4) Huazimet italiane;

5) Huazimet nga greqishtja e mesme dhe e re;

6) Huazimet turke;

7) Huazimet moderne.

Fjalét kyce: leksik, biblik, huazim, shtresé

Kujtim SHALA, Prishtiné: NOLI: HISTORIA...,
REVOLUCIONIL... E AUTOBIOGRAFIA

Historia..., Revolucioni... e Autobiografia jané vepra
diskursive e déshmuese, té cilat e provojné Fan S.
Nolin dijetar e rréfimtar, diskursin e motivuar té tij,
pra Nolin shkrimtar.

Historia... rréfen e provon Heroin nacional té shqipta-
réve, Revolucioni... - modelin social gé zgjedh Noli,
ndérsa Autobiografia lidh né njé vend jetén e veprén
e Nolit si rréfim e déshmi.

Skénderbeu éshté figura qé do t'i ngjajé Noli né jetén
nacionale, revolucionin e provoi veté, Autobiografia
zbulon edhe figurat e tjera té identifikimit té Nolit,
Krishtin - hero moral e Napolonin - hero militant.

Diskursi i Historisé... do diskursivitet e prova, ai i Re-
volucionit... - projeksion social, ndérsa diskursi i Auto-
biografisé personin Fan Noli e bén informator e
personazh.
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29.

30.

| lexuar né kéto vepra, NoI| hapet né faget e argu-
mentimeve té rralla, té ideologjisé, projeksioneve e té
déshmive personale.

Kéto vepra e provojné dijetarin e stilistin e zgjedhur té
shqgipes, retorin gé njeh fuginé e argumentit e té me-
sazhit, autorin gé shkruan me marrésin pérballé, pra
autorin qé pérheré shkruan me njé tendencé retorike
(bindése).

Té shkruara e té botuara né kohé té ndryshme té
jetés sé autorit, kéto vepra provojné konstanta té
diskursit t& Nolit dhe lidhin rrjetin ideve té tij né njé
ideologii té rréfyer e té provuar.

Ledi SHAMKU-SHKRELI, TIRANE: KONTRIBUTI | JANET
BYRON

Lindita SEJDIU-RUGOVA, Prishtiné: KUNDERVENIET
ASPEKTORE BRENDA SHQIPES NE STUDIMET E
FRIEDMAN-IT DHE NE STUDIMET E SOTME TE
SHQIPES

Gramatikat e shqgipes né pérgjithési i kushtojné pak
ose aspak hapésiré aspektit si kategori gramatikore.
Né gramatikén e ASHRSH-s€, aspekti nuk pércaktohet
si kategori foljore mé vete, por flitet pér “forma gra-
matikore foljore g€, pérpos kuptimeve kohore, shpre-
hin edhe ngjyrime té ndryshme aspektore” (Grama-
tika I, 1995: 274). Po aty, thuhet se dallimet midis té
sé pakryerés, té sé kryerés sé thjeshté dhe té sé
kryerés kané mé fort karakter aspektor varésisht nga
ményra e paragitjes sé veprimit : si té pérfunduar, si
té papérfunduar ose si veprim né zhvillim e sipér né
njé gast té sé shkuarés (Gramatika I, 1995: 274) .
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Victor Friedman éshté njé nga albanologét e rrallé gé
ndalet dhe e studion mé detajisht kété kategori. Ai né
punimin e tij té botuar né véllimin “Studies on Alba-
nian and other Balkan Languages” (2004:291), i kra-
hason disa tipare aspektore té shqipes né raport me
bullgarishten dhe turgishten dhe arrin né pérfundim
se shqipja, ndryshe nga bullgarishtja dhe turgishtja, e
zgjedh té kryerén (aoristin) né njé strukturé té varur
gé shpreh sekuencé ose fillim té njé veprimi dhe gjaté
pérkthimit nga gjuhét tjera né shqipen, aoristi pér-
shtatet miré me ¢farédo gjuhe qé pérdor aorist. Ky
punim éshté njé nga punimet e pakta té késaj periu-
dhe gé merret me studimin e aspektit té shqipes qof-
té edhe né kéndvéshtrim krahasimtar, me até té gju-
héve tjera ballkanike.

Né studimet e sotme, aspekti si kategori gramatikore,
ndérkag, lidhet ngushté me géndrimin folés dhe me
ményrén se si folési e sheh apo e paraget situatén e
komunikimit nga aspekti kohor (kétu termi kohé ka té
béjé me kohén si temp a rrjedhé veprimi, jo si kohé
foljore) - pra, ményra se si veprimi i shprehur nga folja
konsiderohet ose pérjetohet né raport me kohén si
koncept universal (Quirk et al, 2002: 188). Po ge se e
shohim nga brenda aspektit kohor, kemi té béjmé me
aspektin progresiv (té vazhdueshém), ndérkaq nése e
kundrojmé si njé proces kohor, ku ajo si emetuese
nuk mund té ndérhyjé né rrjedhén e atij procesi,
atéheré kemi té béjmé me aspektin joprogresiv.

Né terma té Huddleston-it, interpretimi i kategorisé
sé kohés, té ményrés dhe té aspektit né njé gjuhé do
té duhej té interpretoheshin varésisht nga lloji i
situatés sé komunikimit té& shprehur né njé fjali té
caktuar té asaj gjuhe (Huddlestone 2002:118). E kjo si-
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tuaté mund té jeté statike ose dinamike. Késhtu, duke
u mbéshtetur né terma té tillé, né shgipen mund té
flasim pér situata té komunikimit gé shprehin gjendje:
Ata besojné né Zot! Mé pélgen! Flamuri i Shqipérisé
éshté i kuq! ose pér njé situaté dinamike gé shpreh
njé proces aktiviteti: Ne po luajmé futboll. Uné ia
lexoja pérrallén Gresés. Eca gjaté né plazh. Njé situaté
té caktuar mund ta interpretojmeé si telike (situaté e
kryer, me njé piké pérfundimi) gé i pérmbledh arritjet
tona: Erdha kémbé deri né shtépi. Ajo e shkroi librin.
Erdha kémbé né shtépi. (Eca deri né shtépi) ose si njé
situaté gé nxjerr né pah arritjet tona gjaté njé procesi:
E gjeta portofolin! (isha duke e kérkuar), Po e mbyll
kété seancé... (ishim duke diskutuar) et;.

Kéto situata nganjéheré mund té dalin té kombinuara
dhe shpesh jané treguesit kohoré gé e béjné dallimin
dhe na mundésojné njé interpretim té sakté. Késhtu
fjalia: Uné i béra 5 km até dité. do té mund té inter-
pretohej edhe si situaté qé shpreh njé aktivitet né njé
rast té caktuar, por mund té implikojé dhe idené “uné
e kisha zakon té ecja vazhdimisht ¢do dité”.

Té gjitha kéto situata kuptimore té aspektit na ¢ojné
drejt aspektualitetit si kategori semantike, e cila mund
té kategorizohet né dy kategori themelore: aspekti i
kryer dhe jo i kryer. Shqipja ka shénjues gramatikoré
té kétij kategorizimi dhe ndér mé themelorét jané
mbaresat vetore té sé pakryerés dhe té sé kryerés sé
déftores: puno-ja (imperfekti) dhe kam punuar (per-
fekti) kundruall mbaresés sé té kryerés sé thjeshté:
punova (aoristi). Pra, shqipja, ngjashém me disa gjuhé
indoevropiane, e ka ruajtur sistemin tre-termésh, si
pasojé e dallimit binar aspektor: perfektiv/ joperfektiv
dhe durativ/ jodurativ.
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Lyons-i (1968:315) e konsideron aspektin shpérndarje
né kohé, ndryshe nga koha foljore qé paraget vend-
ndodhje né kohé. Sipas tij, aspekti, ndryshe nga koha
foljore, nuk éshté koncept deiktik, pra nuk kundrohet
né raport me momentin kohor té té thénit.

Megjithaté, situatat e ndryshme té komunikimit na
dalin shpesh té shumékuptimshme edhe brenda veté
trajtés sé caktuar aspektore. Po ge se i analizojmé
fjalité: a) Punoja né fabriké dhe b) Po punoja me zell
dallimi aspektor nuk éshté i dukshém, derisa nuk e
klasifikojmé situatén e tillé té& komunikimit si gjendje
(isha i punésuar né fabriké atéboté) dhe si aktivitet a
proces dinamik (punoja me zell-akti i té punuarit).

Kété dallim brenda aspektit jo té kryer té shqipes e gé
né té vérteté shpreh njé gjendje té papérfunduar a
iteracion té shqipes (punoja) né raport me aoristin, i
cili shpreh situata té vetme té pérfunduara ose té njé-
pasnjéshme e té kufizuara nga aspekti kohor (puno-
va), Breu (2010:451) e sheh si reduktim té imperfektit
té thjeshté, meqg, sipas tij, po zévendésohet vazhdi-
misht me struktura perifrazuese me kété funksion
(isha duke punuar, jam duke punuar). Do theksuar se
Breu (2010:451) brenda njé dallimi té tillé aspektor e
fut edhe dallimin brenda progresivitetit té sé tashmes
(po punoj / jam duke punuar). Rrjedhimisht, Breu
mendon se dallimi i miréfillté aspektor aorist/ imper-
fekt po zbehet, duke i I1éné vend dallimit e tashme
(punoj)/ e kryer (kam punuar) si dhe raportit aspektor
té sé shkuarés: e pakryer (punoja)/e kryer e tejshkuar
(pata punuar).
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31. Mario DE MATTEIS, Bochum: DAS INTEGRIERTE FREMD-
SPRACHEN- UND SACHFACHLERNEN - AUCH EIN
MODELL FUR DAS KOSOVARISCHE SCHULWESEN
AUF DEM WEG NACH EUROPA?

Im letzten Jahrzehnt hat sich im englischen, franzo-
sischen und italienischen Sprachraum ein Begriff
durchgesetzt, der in immer starkerem Male zur
Bezeichnung des Konzeptes verwendet wird: Content
and Language Integrated Learning (abgekirzt: CLIL)
bzw. Enseignement d'une Matiere par l'Integration
d'une Langue Etrangere (abgekirzt EMILE auf Fran-
z6sisch und EMILS auf Italienisch). Zwar wird im deut-
schsprachigen Raum weiterhin offiziell der Begriff
Bilingualer Sachfachunterricht verwendet, jedoch
finden sich inzwischen auch Versuche, den englischen
Begriff CLIL sinngemal ins Deutsche zu Ubertragen
(z.B. Integriertes Fremdsprachen- und Sachfachler-
nen). Dabei wird betont, dass in einer CLIL-Schule —
wie im albanisch-deutschen Pilot-Programm des
albanischen Gymnasium Sami Frasheri in Tirana — das
vor sieben Jahren gestartet wurde — nicht der gesam-
te Unterricht, sondern nur der Fachunterricht in einer
beschrankten Anzahl von Fachern in der Fremdspra-
che durchgefiihrt wird.

In Tirana wird der CLIL-Unterricht zum einen von
einem normalen — zum Teil erweiterten — fachlich
kompetenten Fremdsprachenunterricht begleitet,
zum anderen findet im CLIL-Unterricht selbst auch
Sprachunterricht statt, insbesondere wenn es die
Vermittlung des Sachfachs (z.B. Mathematik oder
Physik) erforderlich macht. Das bedeutet also, dass
der CLIL-Unterricht wirklich ein integrierter Sprach-
und Sachfachunterricht ist.
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Eine Erweiterung der Sachfachfacher auf z.B.: Ge-
schichte, Geographie, Sozialwissenschaften (mit spez.
Ausrittung in politischer Bildung (educazione civica,
civic education)) etc. kdnnte nicht nur die Desiderata
der EU erfiillen, sie kdnnte vielmehr ungeahnte Mog-
lichkeiten in der universitdaren Ausbildung wie in den
beruflichen Einsatz von Universitatsabsolventen in
schulischen oder Verwaltungseinrichtungen Alba-
niens, auf dem Weg nach Europa.

Schliisselworter: CLIL, EMILE, EMILS, Bilingualer Sach-
fachunterricht, CLIL-Unterricht

32. Mehmet HALIMI, Prishtin&: FUNKSIONI SEMANTIK E
ARTISTIK | KOMPOZITAVE NE VEPRIMTARINE
LETRARE TE NOLIT

Ndonése edhe nga gjuhétaré e albanologé té huaj,
shqipja éshté konsideruar si e varfér me kompozita,
megjithaté, Fan Noli né veprimtariné e vet letrare ka
déshmuar se ajo éshté mjaft e pasur. Ai, jo vetém ika
pérdor ato né funksion semantik dhe artistik, por
edhe ka krijuar kompozita té reja, té cilat nuk jané
pérdorur para tij.

Gjuha ka mjete té shumta dhe mundési té gjera pér té
shprehur shkrimtari mendimet e veta. E kéto vecori té
gjuhés sé vet amtare, Noli i shfrytézoi racionalisht.
Njéra nga kéto vecori semantike dhe artistike pér té
shprehur mé me vecanti nocionet kuptimore jané
edhe kompozitat, qé pérdori Fan Noli, né veprimtar-
riné e vet letrare dhe né pérkthimet pér té cilat do té
béjmé fjalé né kumtesén toné té zgjeruar.

Tipat né fushén e fjaléformimit dhe pérdorimi i tyre
né veprimtariné letrare té Nolit, jané té nduarnduart,
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33.

por ne do té vecojmé vetém fjaléformimin kompo-
zitor, duke marré né shqyrtim efektet gjuhésore dhe
funksionin semantik e artistik té tyre né vargun
nolian, por edhe né pérkthime. Noli, vargjet e tij po-
etike i pérdoré me njé shije té hollé artistike, dashuri e
intimitet njerézor me plot respekt e ndjenjé sho-
gérore, qofté ndaj subjekteve apo objekteve té per-
sonifikuara ai arriti t’ i shpreh me vecanti té rrallé gju-
hésore, poetike, semantike e artistike, me ané té fja-
Iéformimit kompozitor. Fjala éshté mijeti shprehés i
poetit. Shkrimtarét e poetét duke shkruar gjuhén e
tyre, shumé fjalé e tipa fjalésh i béjné té pérdorshme
e kuptimplote, i béjné té réndomta e té natyrshme
pér gjuhén toné letrare, nga njéra ané, ndérsa nga
ana tjetér e pérpunojné, e pérsosin, e pérkryejné dhe
e latojné até me shprehje té reja, e pasurojné me fjalé
e tipa fjalésh té reja e té panjohura deri mé atéheré,
duke na ofruar mundési té gjera né shprehjen e
mendimeve e ndjenjave tona. Kété cilési e mjeshtri té
pérdorimit dhe té kultivimit té vecantisé gjuhésore e
posedoi dhe Noli né shkrimet e veta. Prandaj, ndér té
tjera edhe pér kété vleré té kéndimit té gjuhés me-
riton respekt té veganté, sepse “Fan Noli si pér formi-
min poetik si pér shprehjen gjuhésore géndron mé
vete né literaturén shqiptare” — shprehet E. Cabej.

Mehmet KRAJA, Prishtiné: ENDRRA AMERIKANE E
SHQIPTAREVE. (NJE VESHTRIM HISTORIK DHE
POLITIK MBI DIASPOREN SHQIPTARE NE
AMERIKE)

Historia e diasporés shqiptare né Ameriké, e
shkruar dhe e publikuar deri mé tani, éshté téré-
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34.

sisht nacional-romantike. Historia e Federatés Pan-
shqiptare “Vatra”, historia e gazetés “Dielli”, si dhe
biografité e dy figurave mé té réndésishme té késaj
diaspore, Konica dhe Noli, jané shkrime ideali-
zuese, me mungesa té theksuara té objektivitetit
dhe té analizés kritike. Jané dy “periudha té arta” té
diasporés shgiptare né Ameriké, gé lidhen me
situatat kritike té atdheut té tyre: periudha deri mé
1920, gjaté bérjes sé Shqipérisé dhe né kohén kur
ajo rrezikonte té zhbéhej, dhe periudha e krizés sé
Kosovés. Koha ndérmjet kétyre dy periudhave
éshté e mbushur me pércarje, me zénka politike,
me grindje, té ndikuara nga ama e késaj diaspore,
nga Shqipéria dhe sé fundi edhe nga Kosova. His-
toriné e “lavdishme”, gati 100-vjecare, té kétyre
zénkave politike e kané filluar Noli dhe Konica.

Mimoza PRIKU, Shkodér: FUQIA E FIALES NE FJALOR:
FJALESI SHQIP NE FJIALORIN SHQIP-ANGLISHT TE
LEONARD NEWMARK-UT

Objekt studimi né kété punim éshté béré fjalési shqip
i fjalorit Oxford Albanian — English dictionary (Tiranég,
2000) té albanologut Leonard Newmark, si njé pjesé e
réndésishme e tradités sé studimeve albanologjike té
krijuar e té kristalizuar tashmé né Ameriké. Natyrisht
né hedhjen e kétyre themeleve njé rol té réndé-
sishém kané luajtur njé grup intelektualésh té njohur
shqiptaré, té cilét, me mjaft véshtirési, nisén té bo-
tonin edhe disa periodiké gé trajtonin probleme té
ndryshme me karakter albanologjik, si “Kombi”, “Di-
elli”, revista “Albania”. Késhtu nisi dhe u zgjua interesi
i studiuesve amerikané pér shgipen dhe albanolo-
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gjiné, interes i cili u finalizua me studime serioze me
punén e palodhur té gjuhétaréve E. P. Hamp, L.
Newmark, G. L. Bevington, V. Friedman, J. Brian etj.
Né kété punim do té pérpigemi té analizojmé disa
prej vlerave dhe risive té fjalorit shqip-anglisht té
hartuar nga Leonard Newmark, i cili pati njé truall té
begaté dhe njé tradité té fjaloréve dygjuhésh. Leksi-
kografia shqipe zé fill né fakt me njé fjalor dygjuhésh
latinisht-shqip, Fjalorin” Dictionarum latino-epiroti-
cum” té Frang Bardhit t¢ botuar mé 1635. Pér té
vazhduar me F. M. Da Leccen “Dizionario italiano-
albanese” (1702) dhe njé séré fjalorésh shqip-italisht
apo shqip-latinisht. Mé pas K. Kristoforidhi botoi né
Athiné njé “Fjalor té gjuhés shqipe” né vitin 1904,
ndérsa anétarét e Shoqérisé Bashkimi pérpiluan njé
tjetér fjalor dygjuhésh (1908). Ndér té parét fjaloré
anglisht-shqip éshté “English- Albanian dictionary”
pérpiluar nga Dennis J. Kambury (Boston, 1918), i
ndjekur nga njé shqiptar, Kosté Cekrezi, i cili mé 1923
botoi né tjetér fjalor anglisht-shqip.

Megjithé kété trashégimi leksikografike, L. Newmark
nga njéra ané, ka arritur ta shfrytézojé dhe té mbésh-
tetet tek ajo, por, nga ana tjetér, ka ditur té sjellé
mijaft risi, si né fjalésin ashtu edhe ményrén e organi-
zimit. Hartuesi i kétij fjalori éshté pérpjekur gé té
plotésojé nevojat e pérdoruesve té tij jo vetém né
standardin e shqipes, por disa varietete té saj, duke
ndjekur traditén amerikane té hartimit té fjaloréve. Ai
thyen traditén shqiptare edhe né ményrén e organi-
zimit té kétij fjalési, i cili bazohet né ndarje morfe-
matike té fjalés.
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35.

Pas njé analize té kétij fjalési, i cili duhet té vlerésohet
pér ripértéritien e mjaft fjaléve té shqipes gé kishin
mbetur té harruara, mendojmé se hartimi i njé fjalori
té kétillé, me njé model té ri, éshté ndér pérpjekjet e
para pér njé fjalor thesarus té shqipes.

Fjalé kyge: fjalés, albanologji, fjalor dygjuhésh, the-
sarus

Muhamet HAMITI, Prishtiné: LETERSIA SHQIPE DHE
PERSPEKTIVA E A. PIPES

Shkrimtar e kritik, Arshi Pipa ka Iéné njé trashégimi té
vlefshme né albanistiké me studimet e tij botuar
pérmbledhtas né anglishte né vitin 1978 me titullin e
pérbashkét “Trilogia Albanica” (pérkthyer e botuar né
shqip kéto vitet e mbrama) si dhe né studime té tjera
té vecanta, si ai pér politikat gjuhésore né Shqipériné
e Hoxhés.

Duke i paré studimet e tij vec e ve¢ dhe né térési, por
edhe pérballé dijes letrare t& kohés né Shqipéri e
Kosovés, kumtesa méton té nxjerré idené e letérsisé
shqgipe nga kéndvéshtrimi i Arshi Pipés, té krijuesit,
dashuruesit dhe kritikut té késaj letérsie. Me dashu-
riné e lindur e té kultivuar, me sovranitetin dhe dis-
tancén qé i krijonte si arsimimi e dija e nxéné jashté,
ashtu edhe jeta né mérgim, Pipa afirmoi perspektivén
e vet, krijoi hartén letrare shqiptare né vija té trasha,
pa pasur pér té gjallé ndérkomunikimin normal me
kolegét e vet té dijes né atdhe dhe me lexuesit né
botén shqiptare.

Fjalé kyce: letérsia shqipe, harta letrare, kritika,
mérgimi, perspektiva
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36. Rexhep ISMAJLI, Prishtiné: STUDIMET ALBANISTIKE NE
AMERIKE

Interesimet pér gjuhén, kulturén dhe historiné shqiptare
né SHBA jané mjaft té hershme, edhe pse mé té vona se
né vendet europiane. Ato u nxitén nga fundii sh. 19 dhe
fillimi i sh. 20 dhe me vendosjen dhe forcimin e komuni-
tetit shgiptar né Ameriké. Pjesa e dyté e sh. 20 ishte ko-
ha kur kéto studime morén impulse té reja.

Studimet albanistike né SHBA kané dhéné njé ndihmesé
me vleré pér njohjen e botés shqgiptare, e kané begatuar
dijen dhe e kané ushqyer migésiné midis dy popujve.
Albanistét amerikané kané shtruar c¢éshtje themelore né
studimet gjuhésore shqiptare. Interesimet e mjediseve té
ndryshme amerikane pér nxénien e gjuhés shqipe kané
sjellé si rezultat manuale té vlefshme né kété drejtim. Pér-
voja e madhe né pérshkrimin e gjuhéve, teknikat dhe me-
todat e zhvilluara pér hulumtimin né terren, kané béré gé
ata té jepnin vepra me peshég, si pérshkrimet e Eric P.
Hamp, té Leonard Newmark, té Gary L. Bevington pér fo-
nologjiné gjenerative té shqipes, té Victor Friedman-it pér
morfosintaksén, té Joseph Brian-it pér infinitivin té paré
dhe né kontekst ballkanik, té Janet Byron pér standardizi-
min e shqipes, e t&€ mé té rinjve né fusha té ndryshme.
Duke gené studimet krahasimtare né SHBA dukshém mé té
avancuara, sidomos né gjysmén e dyté té sh. 20, kéta stu-
diues kané béré qé edhe pér shqgipen té kemi rezultate té
shquara, si ato té Hampe-it, i cili paraget njé nga kulmet e
gjuhésisé sé krahasuar né botén e sotme. Kjo ka béré qé
edhe né fushén e studimeve etimologjike atje té béhen
pérpjekje serioze, e kjo domethéné edhe né fushé té his-
torisé sé brendshme té gjuhés. Do pérmendur kétu, pérvec
Hamp-it, edhe Martin Huld me etimologjité e tij. Né stu-
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dimet ballkanistike dijetarét amerikané po béhen gjithnjé e
mé shumé prijés. Shqipja né kété aspekt zé njé vend
gendror dhe aportet e Hamp-it, té Friedman-it, té Brian-it,
té Kazazis-it, etj. Né fushén e mésimdhénies sé shqipes e té
fjaloréve rezultatet kané gené jo té vogla: nga hartimi i
Gramatikés sé referimit e deri te Fjalori i tipit Oxford i L.
Newmark-ut. Né albanistikén amerikane ka pasur depérti-
me serioze né zbatimin e parimeve dhe té metodave té so-
ciolinguistikés, po ashtu, por kané munguar, pos né fono-
logji, zbatimet e té arriturave serioze té gjuhésisé dominan-
te amerikane té 40 vjetéve té fundit — té metodave gjene-
rative-transfromacionale, né fushén e shgipes. Kjo mund té
keté arsye té ndryshme, ndér té cilat komunikimi yné i njé
niveli té ulét me to mund té jeté e réndésishme. Gjithsesi
mungesa e njé gendre té institucionalizuar studimore pér
shgipen né nivele té njésisé sé pavarur akademike ka |éné
pasoja serioze né kété drejtim.

Kéto studime né pérgjithési jané rezultat jo vetém i kérshé-
risé shkencore, po motivohen nga migésia dhe dashuria e
kétyre studiuesve ndaj shqgiptaréve si popull né térési.
Kontaktet, gjendja e véshtiré e Kosovés dhe e shqiptaréve
né ish-Jugosllavi, kané luajtur njé rol me peshé po ashtu.

Gjithandej figuré gendrore na del Eric Pratt Hamp, i cili
siviet mbush 95 vjet dhe edhe kjo konferencé reflekton
frymén e celebrimit té késaj figure madhore té linguistikés
amerikane, né vecanti té albanistikés sé saj.

37. Rusana BEJLERI, Sofje: KONTRIBUTI UNIK |
ALBANOLOGUT KANADEZ ROBERT ELSIE NE BOTE

Né gershor té kétij viti albanologu kanadez Robert
Elsie mbush 65 vjec. Veté statistika prej kohésh, ende
pa arritur né kété jubile, e ka caktuar si popullarizuesi i
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38.

huaj mé prolifik i kulturés shqiptare deri tani. Robert
Elsie z& njé pozité unike né botén e sotme globale pér
shkak té kombinimit té dy faktoréve: interesimit kon-
stant té thellé pedantik shkencor né fushén e albano-
logjis€é dhe mijeshtérisé sé zotérimit té anglishtes
amtare. Po té mendojmé pér kéta faktoré veg e veg,
asnjéri nuk pérbén ndonjé risi, madje i dyti pranohet
automatikisht si i mirégené. Por anglishtja e Robert
Elsies nuk éshté njé anglishte e zakonshme as né pér-
kthimet letrare, as né punimet dhe pérkthimet shken-
core. Dhe pikérisht fokusi i késaj konference té
AShAK-ut éshté tribuna e pérshtatshme gé t'i kush-
tohet vémendje teksteve té Robert Elsies pér meritén
e tyre gjuhésore, pér faktin se pérbéjné ményré
shprehjeje pér té shijuar dhe vlerésuar mé vete.

Né kété kumtesé do té shqyrtohet vlefta linguistike té
punimeve té Robert Elsies dhe réndésia e saj pér
albanologjiné.

Rrahman PACARIZI, Prishtiné: GRAMATIKA E shqgipes e
Leonard NEWMARK-UT

“Shqipja standard — njé gramatiké referente pér stu-
dentét” e autorit Leonard Newmark, né bashképunim
me Philip Hubbard dhe Peter Prifti, éshté njé libér i
réndésishém pér gramatikén e shqipes. Q¢ né fillim té
librit, Newmark thoté se ky nuk éshté njé libér
linguistik a ndonjé studim shkencor i vecanté. Ai thoté
se né njé masé té madhe ky libér éshté pérshtatje e
librit “Gramatika e Gjuhés Shqgipe” nga njé grup auto-
résh, botim i Akademisé sé Shkencave té Shqipérisé
dhe Institutit té Gjuhésisé dhe Letérsisé e vitit 1976.
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Mirépo, né té vérteté, libri i Newmarkut éshté ndér-
tuar krejt ndryshe, duke ndjekur vetém shembuijt dhe
shpjegimet nga libri i pérmendur. Késhtu, Newmark
ka ndjekur njé model strukturalist té shpjegimit té
problematikés dhe ka pérdorur njé terminologji mé té
avancuar sesa libri né té cilin thoté se éshté mbé-
shtetur. Newmark e nis gramatikén e tij me fonetikén
e shqipes aktuale, ndérkaq gramatikén nuk e ndan né
morfologji e sintaksé, por e trajton si morfosintaksg,
duke u marré me problematikat njé nga njé.

Punimi trajton edhe recensionet e shkruara mbi kété
libér nga autoré si Fiedler, Hamp etj., duke u ndalur
sidomos né vlerésimet gé Eric Hamp i bén studimit té
gramatikés strukturale té shqipes nga L. Newmark.

39. Sabri HAMITI, Prishtiné: UIDHESA E SHPETIMIT

Né kumtesén “Ujdhesa e shpétimit” trajtohet letérsia
shgipe né Shtetet e Bashkuara té Amerikés né
shekullin XX, duke u pérgendruar tek autorét Faik
Konica, Fan S. Noli, Arshi Pipa dhe Bilal Xhaferri, gé u
pérkasin brezave té ndryshém té letérsisé shqipe.
Trajtohet né ményré té vecanté letérsia e tyre, para
se té mbérrijné né Ameriké dhe letérsia e tyre e
shkruar né Ameriké; duke analizuar raportin ndérmjet
modelit kritik kulturor gé specifikohet si shkrim kritik
shogéror dhe shkrim kritik letrar. Té gjithé kéta
autoré i lidh njé fat i pérbashkét ta mbarojné jetén né
Ameriké dhe gé letérsia e tyre e krijuar dhe e botuar
atje té jeté mé fort letérsi kritike (riprodhuese) se sa
letérsi krijuese. Ky fenomen letrar, gé pérfshin
individé e biografi té ndryshme éshté paré i
kushtézuar nga konteksti shogéror dhe konteksti
letrar né Shqipéri e né Ameriké.
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40. Seit MANSAKU, Tirané: PROBLEME TE PASKAJORES SE
SHQIPES NE KONTEKSTIN E GJUHESISE BALLKANIKE
SIPAS VEPRES SE STUDIUESIT BRIAN D. JOSEPH

Né kéte kumtesé diskutohen aspektet e ndryshme té
paskajores sé shqipes né kontekstin ballkanik. Pas
shqgyrtimit té& ndihmesave té shumta té Brian Joseph
né veprén e tij pér paskajoren, autori merret me
shgyrtimin e konstatimeve lidhur me c¢éshtjen e
zhdukjes sé paskajores né gjuhét ballkanike né raport
me shqgipen, ku mendon se mund té argumentohet
kundér zhdukjes né térésiné e saj. Kumtesa merret
dhe me aspekte té tjera té ¢éshtjes sé paskajores.

41. Shaban SINANI, Tirané: ALBANIAN CATHOLIC BULLETIN,
NJE DRITARE NDIHMESASH NE SHKENCAT
KOMBETARE NDER DIJETARET SHQIPTARO-
AMERIKANE

Albanian Catholic Bulletin éshté njéra prej tribunave
shkencore-kulturore shqiptaro-amerikane gati krejt
né ménjanési té studimeve té sotme shgqiptare, qg¢,
pér rreth njé dekadé e gjysmé (1980-1994), né 15 vé-
llimet e veta, me afro 2200 faqge, paraqiti piképamjen
dhe rezultatet e kérkimeve té intelektualéve shqip-
taré né Shtetet e Bashkuara té Amerikés dhe té miqve
té tyre albanologé né SHBA pér ¢éshtje té burimit
etnik, fatit historik, tradités gojore dhe trashégimisé
letrare e diturore té shqgiptaréve né gjithé hapésirén e
tyre historike ballkanike dhe kudo népér boté.

Bulletin-i u botua pér 12 vjet prej The Albanian Ca-
tholic Information Center me gendér né San Francisco
té shtetit té California-s dhe mé pas, gé nga véllimi X
(1992), nga The Albanian Catholic Institute. Kryere-
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daktor i saj ge gjaté gjlthe kohés Gjon Sinishta (t
1995). Redaksia e Bulletin-it gysh né themelim ishte
ndérshgiptare, ndérkishtare, ndérfetare e ndérkom-
bétare.

Bulletin-i pati si géllim pérparésor shpalljen e historisé
sé persekucionit té klerit katolik né Shqipéri; té inte-
resimit té Selisé sé Shenjté dhe té kishave motra pér
bashkésiné e krishteré ndér shgiptarét; té lidhjeve
historike-kulturore dhe té kontributeve té tyre ndaj
Krishterimit si religjion, ményré té menduari, qyteté-
rim e kulturé ndér shekuj; té raporteve ndérkishtare
né botén shgiptare. Pavarésisht kétyre pérparésive,
Bulletin-i ruajti vijimésisht karakterin e vet laik-she-
kullar, duke gendruar késhtu me profilin e saj pérkrah
Shéjzave, por me njé raport deri-diku té zhdrejté dhe
té drejtkuptuar midis albanologjisé e historisé sé
Krishterimit né Shqipéri.

Kjo revisté ribashkoi mendimtarét shqiptaré né SHBA
e né Europé, pavarésisht besimit té tyre, nga Martin
Camaj te Namik Ressuli; si dhe dashamirésit e shqip-
taréve, sidomos nga shteti i Kalifornisg, si Stephen
Schwartz, njé prej bashképunétoréve té rregullt té saj
dhe njéherésh uré ndérveprimi me San Diego Jewish
World.

Kritike ndaj zhvillimeve politike dhe ideologjike né
Shqipériné shtetérore, ajo ndogi me shumé simpati
dhe ofroi informacion e interpretime té besueshme
pér zhvillimet e reja né Kosové gé nga viti 1981; ploté-
soi boshésiné gé linin shkencat albanologjike ndaj njé
pjese té letérsisé dhe té dijes gé ishin shpallur jashté
objektit té tyre (ndaj letérsisé dhe dijeve té ndaluara);
u ofroi hapésiré e nderim atyre albanologéve té huaj,
sidomos amerikané, por dhe té tjeré, qé ishin shpallur
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té padéshiruar né Shqipéri; u ofroi vémendje nguli-
meve té hershme shqgiptare, arbéreshéve dhe arva-
nitéve, por dhe ngulimeve mé té vogla e mé té vonsh-
me, thuajse jashté géllimeve té albanologjisé zyrtare;
ndogi me vémendje jetén letrare dhe shkencore né
gjithé hapésirén shgiptare dhe ua béri té njohur até
botés shqiptaro-amerikane dhe lexuesit té huaj, duke
mbajtur né funksion urat e domosdoshme té ndérko-
munikimit midis dy botésh té ndara; mori pjesé né
debatet themelore pér letérsiné shqipe té realizmit
socialist duke pérfshiré ato pér veprén e |. Kadaresé,
M. Camaijt dhe shkrimtarét e periudhés ndérmjet dy
luftérave (Fishta, Koligi, Konica, Kuteli, Poradeci, Ma-
loki). Buletini Katolik Shqiptar deri né vitin 1990 doli
vetém né gjuhén angleze, kurse né pesé vitet e fund-
me pati dhe shkrime té shkurtra shqip.

Koleksioni i késaj reviste &éshté me réndési pér njohjen
e veprimtarisé intelektuale shqiptare né SHBA, sido-
mos té shgiptaréve té Malit té Zi dhe té atyre gé u
bashkuan me ta pér simpati apo pér ideal shkencor.
Ai éshté njé enciklopedi e vogél e pérurimit té njé nu-
mri t& konsiderueshém shkrimtarésh e studiuesish
shqiptaré, gé jané shfaqur kryesisht ose vetém pér-
mes tij. Ky koleksion herét a voné do té jeté e ne-
vojshme t'i bashkohet bibliotekés albanologijike dhe
té integrohet né studimet shqiptare.

42. Shkumbin MUNISHI, Prishtiné: PIKEPAMJET PER
SHQIPEN STANDARDE TE ZHVILLUARA NE SHBA

Né kété punim do té trajtohen piképamjet kryesore
lidhur me shqipen standarde dhe rrugét gé jané ndje-
kur pér normimin e saj, té cilat jané zhvilluar né Shte-
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tet e Bashkuara té Amerikés. Brenda kétij kuadri, do
té merren né shqyrtim piképamjet e dy autoréve,
Jannet Byron dhe Arshi Pipa, té cilét kané vepruar né
Shtetet e Bashkuara. Pra do té béhet njé krahasim i
piképamjeve dhe qasjes gé kané pasur kéta dy autoré
lidhur me shqipen standarde dhe procesin e standar-
dizimit té shqipes né pérgjithési. Qéllimi parésor éshté
gé té krahasohen, né njérén ané, piképamijet e njé
autoreje amerikane dhe argumentimet qé mbéshte-
sin tezat e saja pér standardizimin e shqipes, dhe, né
anén tjetér, piképamjet e njé autori shqiptar disident
gé ka jetuar dhe vepruar né SHBA. Pérmes késaj pa-
ragitjeje synohet té dallohen pikénisjet nga té cilat
jané nisur kéta dy autoré pér ta pérshkruar standar-
dizimin e shqipes.

43. Shpend BENGU, Tirané: KONTRIBUTI | SHBA-SE NE
DOKUMENTIMIN E TRASHEGIMISE KULTURORE
SHQIPTARE

Né kété kumtesé do té paragiten disa dokumente nga
ekspeditat e ndryshme, té organizuara nga studiuesit
amerikané, né fillimet e shek. XX.

Ekspedita e paré amerikane né Shqipéri u drejtua nga
Prof. Elmer E. Jones i Northwestern University Evan-
ston. Ata u nisén nga New York-u, mé 2 gershor dhe
arritén né Shqipéri, mé 11 korrik té vitit 1923.

Qéllimet e késaj ekspedite, dhe i té tjerave qé u zhvi-
lluan gjaté fillimit té shek. XX, ishin té shumta, ku ndér
mé kryesoret pér organizatorét ishin bashképunimi i
SHBA-sé me Shqipériné, né fushat e edukimit, treg-
tis€, agrikulturés, financés dhe religjionit, pér ta inte-
ruar Shqipériné me vendet e tjera té Ballkanit.
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Duke analizuar dokumentacionin e ekspeditave ame-
rikane té realizuara né fillimet e shek. XX, vihet re se
materiali mé i madh i pérket studimit dhe dokument-
timit té trashégimisé jomateriale shqiptare, e paré
kryesisht né kéndvéshtrimin antropologiik.

Prej disa vitesh vazhdon kérkimi i disa materialeve
arkivore ku ndér té cilét mé i réndésishmi éshté re-
gjistrimi filmik i ekspedités sé dyté amerikane né Shqi-
péri, né maj té vitit 1928, me titull “A journey
through Albania” me Movie Camera. Filmimet jané
realizuar né 2 bobina jané shfaqur pér heré té paré
nga Faik Konica, mé 28 korrik té vitit 1928, né Malta
Hall té Ohio- s dhe mé 28 néntor té vitit 1928 né Tre-
mont Temple té Bostonit, me rastin e Festés sé Pava-
résisé. Deri mé sot ky material ende nuk éshté gjetur.

Pérveg skedave té prof. EImer E. Jones, pjesémarrésit
né konferencé do té mund té njihen pér heré té paré
me njé cikél fotografish té realizuara né Shqipéri, nga
njé ekspedite tjetér e zhvilluar nga studiuesit ameri-
kang, né fillimet e shek. XX.

Ekspedita “Albania beautiful and primitive” u rea-
lizua nga Dr. Elliott J. Taylor and Burta May Taylor, né
vitet 1933 — 1935. Burta May Taylor, pérveg videos ka
realizuar edhe narracionin, i cili mungon. Ajo éshté njé
ndér dhurueset e koleksioneve mé té bukura té kos-
tumeve shqiptare né Metropolitan Muzeum.

Qéllimi i ardhjes se ciftit Taylor ishte shkolla e Kavajés,
ku Burta hap shkollén e vashave (1932).

Projektuesi i shkollés sé Kavajés ishte Howard R.
Meyer, njé ndér arkitektét dhe dezajnerét mé té
famshé&m amerikané té shek. XX.
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Materiali i mbledhur nga autorét amerikané né fillim
té shek. XX, éshté njé pasuri e jashtézakonshme pér
kulturén dhe trashégiminé kulturore shqiptare, jo
vetém pér shqiptarét brenda trojeve shqiptare, por
edhe pér shqiptarét e diasporés. Edhe pse né kushte
jo té mira, kéto materiale duhen riparé dhe pérpu-
nuar pér té mbushur até zbrazétiré té dokumenta-
cionit né shkencat albanologjike dhe kulturén e tra-
shégiminé shqiptare, gé u krijua nga mesi i shek. XX
deri né ditét tona. Kjo puné kérkon angazhimin e té
gjitha Institucioneve té shkencés dhe kulturés albano-
logjike né bashképunim edhe me organizatat e shqip-
taréve té diasporés e vecanérisht me ato né SHBA-sé.

44, Teuta ABRASH], Prishtiné: LIDHJA NDERMJET
KUNDERVENIES ASPEKTORE AORIST/ IMPERFEKT
DHE NYJES SHQUESE/ JOSHQUESE

Padyshim se studimet albanistike né Ameriké kané
dhéné kontributin e tyre né shumé fusha. Késhtu
éshté edhe né fushén e studimeve gjuhésore. Pér tu
veguar jané kontributet e Hamp, Newmark, Brian dhe
Friedman. Shumica dérmuese e kétyre punimeve,
sinkronike e diakronike, rreth gramatikés sé gjuhés
shgipe jané béré né pérgasje me gjuhét e tjera ball-
kanike. E pikérisht kjo pérgasje ka edhe réndésiné e
vet sepse mund té ndihmon né shpjegimin (eventual)
té dukurive gjuhésore té shqipes. Rrjedhimisht, né
kété punim do té marr pér bazé njé evidencé empi-
rike té Friedman (2004: 298) rreth kundérvénies as-
pektore aorist/ imperfekt né gjuhén shqgipe, bullgare
dhe turke. Kundérvénia aspektore aorist/ imperfekt e
paraqit kundérvénien e njé veprimi a ngjarje té pér-
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funduar kundrejt njé ngjarje a veprimi né zhvillim e
sipér né njé cast té caktuar té sé shkuarés. Sipas
Friedman, lidhur me kété kundérvénie, shqipja gén-
dron ndérmjet bullgarishtes dhe turgishtes. Ndér
arsyet e njé pozicionimi té kétillé té shqipes lidhur me
kundérvénien e cekur aspektore mund té jeté edhe
pér shkak té dallimit ndérmjet sistemit té nyjave
ndérmjet kétyre gjuhéve, sepse sipas teorisé sé
aspektualitetit té Verkuyl-it dhe disa gjuhétaréve té
tjeré, aspekti dhe nyja jané realizim i funksionit té
njéjté gramatikor. | pari né domenin verbal, kurse e
dyta né domenin nominal. Konkretisht, njé ngjarje e
realizuar nga njé numér i caktuar, pra i fundmeé, indivi-
désh konsiderohet njé ngjarje e pérfunduar, kurse njé
ngjarje e realizuar nga njé numér i pacaktuar, pra i
pafundmé, individésh konsiderohet si njé ngjarje e pa
pérfunduar apo njé ngjarje né zhvillim e sipér. A reali-
zohet ky funksion né domenin verbal apo nominal
sipas Leiss (2000: 14) varet nga vendosja specifike e
parametrave gramatikoré né secilén gjuhé. Megé
gjuha shqgipe né sistemin e saj ka té dy nyjat: té
shquar dhe jo té shquar, kurse bullgarishtja vetém
nyjén e shquar, ndérkaq turgishtja vetém nyjén jo té
shquar do té provohet té shihet se a korrespondon
dallimi i sistemit té nyjave me dallimin né sistemin
aspektor te kéto gjuhé.

45. Valter MEMISHA, Tirané: RRETH NDIHMESES SE NELO
DRIZARIT NE LEKSIKOGRAFINE ANGLISHT-SHQIP E
SHQIP-ANGLISHT

1. Né SHBA pérmbi 100 e ca vjet jeton njé komunitet
shqiptar gé i ka dhéné kulturés soné figura té shqua-
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ra, si F. Noli, F. Konica, K. Cekrezi, Q. Panariti, P. Prifti
etj. Ndér ta vecohet Nelo Drizari (1902-1976), i njohur
si publicist, studiues, shkrimtar, piktor, gjuhétar.

2. Kumtimi yné jep informacion té shkurtér pér kont-
ributin e N. Drizarit si gjuhétar. Ka gené mésimdhénés
i gjuhés shqgipe né Universitetin “Kolumbia”, éshté
marré me studimin shqipes. Hartoi dhe botoi veprén
“Shqipja e folur dhe e shkruar. Doracak praktik”
(1947), njé metodé pér té mésuar gjuhén shqgipe nga
té huajt, ndoshta i pari i kétij lloji né historiné e mé-
simdhénies sé gjuhés soné né botén e jashtme, duke
e cuar veprén te studentét dhe mé gjeré. Studiuesi N.
Jorgaqi thekson pér kété vepér se “autori manifeston
jo vetém njohje té thelluar e té sakté té historisé dhe
té disa prej problemeve té gjuhés shqipe, por dhe
pérgatitje me nivel té larté shkencor. Ai jep njé pano-
rameé té historikut té gjuhés shqipe, té ¢éshtjeve té saj
themelore, paré dhe studiuar nga gjuhétaré té huaj e
shqiptaré. Sipas tij, vémendja shkencore ndaj shqipes
nuk éshté e rastit, pasi ajo paragitet si “njé gjuhé
moderne, me njé té kaluar parahistorike.”

3. Né vitin mé 1934 Nelo Drizari, duke ndjekur rrugén
leksikografike té ¢elur nga Kostandin Cekrezi (gé har-
toi dhe botoi né vitin 1923 ? Fjalorin anglisht shqip

e ... fage dhe ... me fjalé), boton “Fjalorin shqip-
anglisht dhe anglisht-shqip”, i pari fjalor refleksiv (ku
shqipja del si gjuhé e paré dhe si gjuhé e dyté pérballé
anglishtes) . Konica e vlerésonte Fjalorin pér saktési-
né né pérkthimin e fjaléve dhe té shqiptimit té tyre, si
dhe pér faktin qé pérmbante té gjitha fjalét e doe-
mosdoshme té gjuhés shqipe, gjé qé e bén té mi-
répritur “si nga studentét, ashtu dhe nga udhétarét
anglishtfolés.”
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4. Né vazhdim kumtesa ndalet né pasuriné leksikore e
frazeologjike té shqipes pér ballé anglishtes, punén
pérzgjedhése pér fjalésin e gjuhés soné&, né njé kohé
kur shqipja ende nuk kishte asnjé fjalor shpjegues té
miréfillté. Gjithashtu, vepra ¢gmohet pér elemente té
semantikés leksikore, cka duket jo vetém te gjetja e
goditur e barasvlerésve té fjaléve né gjuhét gjegjése,
por edhe elemente té sinonimisé, antonimisg, polise-
misé, si dhe té sintagmatikés (shembujve ilustrues).
Pér shqipen kété e realizon njé gjuhétar gé e kishte
até gjuhé amtare si dhe gé njihte me themel edhe
anglishten e pasuriné e saj leksikore e leksikografike.

5. Vepra ka réndési té madhe, se jo vetém tregon
rrugén né té cilén eci leksikografia shqip-anglisht dhe
anglisht shqip dhe veté leksikografia shqipe, tregon
njé gjiendje té caktuar té leksikut té shqipes (vjelé nga
vepra té ndryshme, sidomos leksikografike dygjuhé-
she, nga formimi i tij si gjuhétar, si gazetar etj.), dhe
mbi té cilin mund té ndérmerren studime leksikore,
semantike, morfologjike, dialektore, historike, etno-
linguistike krahasuese etj.

46. Vesel NUHIU, Prishtiné: FONETIKA E SHQIPES NGA G. S.

LOWMAN

Pér kété studim autori G. S. Lowman kishte marré
shpérblimin Laura Soames pér hulumtim origjinal né
fonetikén e njé gjuhe té gjall€, nga Kolegji Universitar i
Londrés, né vitin 1930.

Studimi paraget té dhéna té pérgjithshme fonetike té
gjuhés shqipe té sé folmes sé Shkodrés té kohés para
nja teté dekadash. Autori né fillim bén njé pérshkrim
té shqiptimit té shqipes sé késaj treve. Eshté intere-
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sant se ai bén fjalé pér dalllme shqgiptimore midis
folésve myslimané dhe katoliké té trevés sé Shkodrés
dhe jep shpjegime pér kété dukuri.

Meé tutje ai pretendon se shgipja ka 33 fonema bash-
kétingéllore dhe 13 fonema zanore. Kéto té dhéna do
té analizohen ne kumtesé. Né vazhdim, né kété stu-
dim flitet edhe pér theksin e shqipes. Autori bén
pérshkrimin fonetik bukur té sakté té shqiptimit té
tingujve gjuhésoré, té bashkétingélloreve dhe té
zanoreve, té gjuhés shqgipe. Aty trajtohen edhe za-
noret hundore dhe diftongjet e shqgipes. Ofrohen
edhe tekste té shqipes me pérshkrim fonetik.

Né studim gjithashtu trajtohen gjatésia e zanoreve,
duke dhéné vlerén e tyre fonematike, si dhe ndarja e
rrokjeve dhe asimilimi i tingujve.

47. Victor FRIEDMAN, Chicago: MBI HISTORINE E SHQIPES
STANDARDE NE SHTET E BASHKUARA

On the History of Standard Albanian in the United
States

This paper examines the history of standard Albanian
in the United States as a means of reflecting on the
effects and problems of standardization for Albanian.
The relation of Albanian standardization to the United
States can be viewed through the lens of three cate-
gories: 1) the Emigré, 2) the Academic, and 3) the Go-
vernmental. The paper provides a history of the Alba-
nian standard in the U.S. as reflected in these three
categories from the earliest immigration, the Con-
gress of Manastir, and the founding of Dielli, to Gover-
nment and Academic publications, the Orthography
Congress of 1972, and into the 21st century.
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(Ky artikull shqyrton historiné e shqipes standard né
Shtetet e Bashkuara si mjet pér té reflektuar mbi efe-
ktet dhe problemet e standardizimit pér shqipen. Ra-
porti i standardizimit té shgipes me Shtetet e Bash-
kuara mund té shihet pérmes thjerrézave té tri kate-
gorive: 1) i mérguari, 2)akademiku dhe 3) geveritari.
Artikulli sjell njé histori té standardit té shqgipes né
SHBA ashtu si reflektohet né kéto tri kategori nga imi-
grimi i hershém, Kongresi i Manastirit dhe themelimi i
Diellit, deri te botimet geveritare e akademike, Kon-
gresi i Drejtshkrimit i vitit 1972 dhe né shekullin 21).

48. Zymer NEZIRI, Prishtiné: KONTRIBUTI | PROFESOREVE
AMERIKANE M. PERI E A. LORD PER EPIKEN GOJORE
SHQIPTARE

Né vitet 30 té shekullit XX né Universitetin e Harvar-
dit fillon njé nismé e madhe pér epikat e disa popujve
té Ballkanit: “Projekt pér studimin e poezisé popullore
gojore jugosllave”, gé u hartua mé 1933. U realizua
nga Millmen Peri (Milman Parry), homerolog, né vitet
1934 e 1935: kéngé epiké boshnjake, shqiptare, kroa-
te dhe serbe. Né projekt mori pjesé edhe ndihmési i
tij, po ashtu nga Harvardi, Allbert Llord (Albert Lord).

Qéllimi i Perit ishte té vértetuarit e supozimit se stili i
Homerit nuk éshté vetém tradicional, por éshté njé
stil gojor, qé i pérket poezisé gojore. Ai shénoi mbi 12
mijé tekste dhe i incizoi né rreth 3 500 pllaka grama-
foni, kéngé nga Pazari, Bjellopolja, Kollashini, Gacko,
Stollci, Bihagi dhe nga njé pjesé e Magedonisé.

Material mé shumé réndési éshté mbledhur sidomos
nga lahutarét shqiptaré né Sanxhak té Pazarit, aty ky
ndeshet shqgipja me boshnjakishten e me serbishten.
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Peri ka meritén pér epikén shqiptare, pér punén me
kéngétarét dygjuhésoré: Xhemaijl Zogiqi, Shaban Nu-
hoxhiqi, Fatime Biberovigi, Etem Hasanovigi. Xhemaijli
e Hasani ishin nga Sanxhaku, kurse Fatimja e Etemi ja-
né nga viset e tjera shqiptare. Por, dy lahutarét mé té
miré ishin: Salihi nga Uglla e Pazarit, i njohur si Salih
Uglanini, dhe Avdo (Avdullah) Ferizi, i njohur si Avdo
Megjedovigi nga Obrovi i Bjellopoles. Qé té dy konsi-
derohen ndér homerét e fundit né Evropé.

Ky koleksion éshté kryevepér arkivore e eposeve
heroike té Ballkanit dhe ndér kryeveprat arkivore bo-
térore té letérsisé gojore.
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